REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DEIA-IA- ()] 4-200
De_ D de_ {0170 de 2021.

Que resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “MINI SUPER HERMANOS AVILA”, promovido
por el sefior PEDRO JOSE AVILA MARIN.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el sefior PEDRO JOSE AVILA MARIN, varén, panamefio, portador de la cédula de
identidad personal No. 9-207-938, se propone realizar el proyecto denominado “MINI SUPER
HERMANOS AVILA?”, a ser desarrollado en la Finca No. 405478, ubicada en el corregimiento y
distrito de Santa Fé, provincia de Darién;

Que en virtud de lo anterior, el dia ocho (8) de febrero de 2021, el sefior PEDRO JOSE AVILA
MARIN, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “MINI SUPER HERMANOS AVILA”, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores ambientales DISENO, CONSTRUCCI()N, ENERGIA Y AMBIENTE, S.A.,
persona juridica, inscrita mediante el Registro No. IRC-040-2005 y ELIAS DAWSON, persona
natural, habilitado mediante Registro No. IRC-030-2007, que lleva el Ministerio de Ambiente;

Que de acuerdo a lo descrito en el EslA, el proyecto consiste en la construccion de un local
comercial, en un area de 1020m® con 33 dm?. El disefio contempla una edificacion de dos (2)
plantas, de las cuales se utilizara la planta baja para el Mini Super, el cual contard con un bafio yla
planta alta sera ocupada para vivienda (sala-comedor, tres (3) habitaciones y bafio), cada planta
contard con 100m’, a ser desarrollado en la Finca No. 405478, ubicado en la calle Villanueva,
corregimiento y distrito de Santa Fé, provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM,
con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas de ubicacion del
proyecto
No. Norte Este
1 812575.96 958214.89 |
2 812554.44 958293.86
3 812566.45 958297.73
4 812587.72 958218.49

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se
elabord el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental el
nueve (9) de febrero de 2021, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de
evaluacion del Es]A, categoria I, el cual es admitido mediante PROVEIDO DEIA-016-0902-
2021 del nueve (9) de febrero de 2021 (fs. 15-20);

Que mediante Informe de Verificacion de Coordenadas No. 04-2021, del doce (12) de febrero de
2021, es informado que las coordenadas se encuentran fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas. Ademas sefialan que los puntos proporcionados se encuentran dentro de un area total de

1031 m?, aproximadamente y €l punto de muestreo se ubica a 12m de distancia del poligono general
(fs. 22-23),
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Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0097-2302-2021 del veintitrés (23) de febrero de 2021, se
solicita a la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM) generar cartografia actualizada del
poligono para determinar su ubicacion Politica Administrativa (fj. 24);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0173-2021, recibido el dos (2) de marzo de 2021, DIAM,
informa que con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 1020m?, el
cual se encuentra fuera del SINAP y de acuerdo a la cobertura boscosa y uso de la tierra, el poligono

esta en la categoria de area poblada y segun la capacidad agroldgica, se ubica en la categoria tipo VI
(fs. 25-27);

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto denominado: MINI SUPER HERMANOS AVILA, la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), mediante Informe Técnico del dos (2) de marzo de
2021, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado EslA, cumple con los
requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y atiende adecuadamente
los impactos producidos por la construccidn del proyecto, considerandolo viable (fs. 28-32);

Que en relacion al medio bioldgico, segun lo descrito en el EsIA, en la zona de impacto directo,
no hay presencia de vegetacion, ya que la zona esté totalmente intervenida, por ende, en el area
de influencia directa no se observan animales silvestres, producto de la perdida de vegetacion
arborea, la ocupacion de espacios por estructuras de concreto, construccion de residenciales, etc;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacién de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo a la normativa ambiental;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR e] Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado MINI SUPER HERMANOS AVILA, con todas las medidas contempladas
en el referido estudio, aceptadas mediante el proceso de evaluacion, el informe técnico respectivo y
la presente Resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la
normativa ambiental vigente.
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Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que esta Resolucion no constituye una excepeion para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR en adicién a las medidas de mitigaciéon y compensacién
contempladas en el EsIA y el Informe Técnico, tendra que:

a.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

Reportar de inmediato a MiCULTURA, el hallazgo de cualquier objeto de valor histdrico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Presentar el Registro Publico actualizado de la finca No. 405478, el cual deberd ser
adjuntado en el primer informe de seguimiento que deber4 ser entregado ante la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién.

Contar con la aprobacion de la Memoria Técnica del Sistema de Tratamiento de Aguas
Residuales, por parte de las Autoridades competentes.

Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran
en el area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional” y la Resoluciéon No. CDZ-003-99 “Manual técnico de seguridad para

instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados
del petroleo”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad Industrial, condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se generen Vibraciones™.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
Liguidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”.
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k. Presentar informe de monitoreo de Calidad de Aire, a fin de ¢ontar con la referencia de la
linea base del drea donde se propone el desarrollo del referido proyecto, el cual debera ser
incluido en el informe de seguimiento correspondiente.

I Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
colindantes al proyecto.

m. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, mediante
sefializacién al drea de forma continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto,
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

0. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada tres (3)
meses, durante la etapa de construccién, contados a partir de la notificacién de la presente
Resolucion  Administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el Informe Técnico de Evaluacién y la Resolucién de
Aprobacion. Deberd presentar en (1) ejemplar impreso, anexadas tres (3) copias digitales y
debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del
proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que el alcance del proyecto y su aprobacion no
incluyen el camino de acceso existente.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que sobre la cantidad y diversidad bioldgica, los
territorios o recursos con valor ambiental o patrimonial, no podra producir alteraciones
significativas.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el proyecto MINI SUPER HERMANOS AVILA, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente Resolucién, o de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacién y sancién que
corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo
no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién
de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 10. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién empezara a regir a
partir de su notificacién y tendrd una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.
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Articulo 11. NOTIFICAR al sefior PEDRO JOSE AVILA MARIN, el contenido de la
presente Resolucion.

Articulo 12. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, el PROMOTOR podré interponer
el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panam4, Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011 y el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a los m I&\ ( 10 ) dias, del mes de
g , del aflo dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

irector de-Evaluacion de mpacto Ambiental.

del Departamento de Evaluacion
e Estudios de Impacto Ambiental.

{ LILIA CAST[LLERO P.
efa d
d
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

A

7.

Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera;

Primer Plano: PROYECTO: MINI SUPER HERMANOS AVILA
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: PEDRO JOSE AVILA MARIN.

Cuarto Plano: AREA: 1020 M? CON 33 DCM?2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
No. /AO!L(L pE O DE Hﬂcvvgo‘ DE 2021.

Recibido por:

: ) - ’ s ~
Pleatro 4 Aecidl nq /&dim e aad WA M
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

F-207-938 X3 /3 /202/

N° de Cédula de 1.P. Fecha

Ministerio de An/lﬁ;{ilengl %
Resolucion No. /A- 05
Fecha: }O)B%/QOal / /
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MINISTERIO DE
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Para : |Asesoras Legal/DEIA De: |DEIA

Pldceme atender su peticién De acuerdo 1 URGENTE
[ ] Dar su aprobacién  [] Resolver _ [ ] Procede

[] Dar su Opinién [} Informarse [] Revisar

[ Discutir conmigo [7] Encargarse [] Devolver

[7] Dar Instrucciones [ Investigar [] Archivar

Remito para su revision correspondiente, expediente
DEIA-I-F-014-2021 (con un total de 32 fojas) que contiene la
solicitud de evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria |, del proyecto "MINI SUPER HERMANOS AVILA",
promovido por PEDRO JOSE AVILA MARIN.
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ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
7 COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 02 DE MARZO DE 2021

NOMBRE DEL

PROYECTO: MINI SUPER HERMANOS AVILA
PROMOTOR: PEDRO JOSE AVILA MARIN

DISENO, CONSTRUCCION, ENERGIA Y AMBIENTE, S.A.(
CONSULTORES: IRC-040-05)
ELIAS DAWSON (IRC-030-07)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO DE SANTA
FE, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

El sefior PEDRO JOSE AVILA MARIN, varon, mayor de edad, con nimero de cédula No. 9-
207-938, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “MINI SUPER HERMANOS AVILA”.

En virtud de lo antedicho, el dia 8 de febrero de 2021, el sefior PEDRO JOSE AVILA MARIN,
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado:
“MINI SUPER HERMANOS AVILA”, ubicado en el corregimiento de Santa Fé, distrito de Santa
Fé, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora DISENO,
CONSTRUCCION, ENERGIA Y AMBIENTE, S.A. y ELIAS DAWSON, personas juridicas y
natural, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE,
mediante las Resoluciones IRC-040-05 e IRC-030-07, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-016-0902-2021, del 9 de febrero de 2021, (visible en la foja 19-20
del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el EslA,
categorfa I, del proyecto denominado “MINI SUPER HERMANOS AVILA”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtid el proceso de evaluacion del
referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de un local comercial ubicado en la
propiedad del sefior Pedro José Avila Marin, en un 4rea de 1020 m? con 33 dm?. El proyecto esta
compuesto por dos plantas, de las cuales la planta baja serd asignada al Mini Super y la planta
superior podré ser ocupada para vivienda, cada una con 100 m? de 4rea, 1 bafio (planta baja). En la
planta alta se contara con sal comedor, 3 habitaciones y bafio.

El proyecto se desarrollara en la finca con folio real N° 405478 (F), codigo de ubicacién 5017, con
una superficie actual de 1020 m® con 33 dm?, ubicada en el corregimiento de Santa Fé, distrito de

Santa Fé, provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

P4ginalde5
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ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

Coordenadas del Poligono
No. Norte Oeste
1 812575.96 958214.89
2 812554.44 958293.86
3 812566.45 958297.73
4 812587.72 958218.49

Mediante Informe No. 04-2021, recibido el 12 de febrero de 2021, la Seccidén de Cartografia de
la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), remite verificaciéon de coordenadas,
en donde los resultados obtenidos son los siguientes: las coordenadas quedan fuera de darea que
se consideren como protegidas y se ubican dentro de la provincia de Darién, distrito de
Chepigana, corregimiento de Santa Fé; los puntos proporcionados se encuentran dentro de un
drea total de 1031 m’ aproximadamente, el punto de muestreo queda a 12 m de distancia del
poligono general (ver fojas 22 a la 23 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DEEIA-0097-2302-2021, se remiten coordenadas del EsIA, a la
Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), para generar una cartografia actualizada de la
ubicacion Politica y Administrativa del EsIA (ver foja 24 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0173-2021, recibida el 2 de marzo de 2021, DIAM remite en
la verificacion de coordenadas, donde indica que: “
poligono con una superficie de 1,020 m’, que se encuentra fuera de los limites del Sistema de
Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, ario

...con los datos proporcionados se genero un

2012: el poligono estd en la categoria de Area poblada (100%,), segin la capacidad Agrolégica,
se ubica en la categoria tipo VI El poligono se ubica en la provincia de Darién, distrito de
Santa Fé, corregimiento de Santa Fé Cabecera, en la cuenca hidrogrdfica 152, Rio Santa
Barbara y entre Santa Bdrbara y Chucunaque” (ver foja 25 a la 27 del expediente
administrativo).

II. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al medio fisico, segin lo descrito en el EsIA, la capacidad agroldgica de los suelos en
el distrito de Santa Fé, se pueden subdividir en arables (tipo IV) y no arables (tipo VI, VII y
VIII), los cuales requieren medidas especiales de conservacion. El uso de suelo en el drea del
proyecto es residencial comercial. En cuanto a la topografia, el drea se presenta plana y no
requiere de relleno alguno. No existen cuerpos de agua superficial dentro del area de influencia
del proyecto, ni en sus colindancias (ver pag. 31 a 32 del EsIA).

Sobre la calidad de aire, se puede indicar que, la fuente de contaminacién atmosférica en el area
es generada por la combustiéon de los vehiculos motorizados, ya que el proyecto se localiza
proximo a la piquera de buses de Santa Fé, en el 4rea el movimiento vehicular es constante y con
diferentes tipos de vehiculos (ver pag. 32 del EsIA).

En cuanto al ruido, los perceptibles provienen del transito constante de vehiculos livianos sobre
la calle Villanueva y de la actividad comercial en la Terminal de Transporte localizada en frente
del sitio de construccion del proyecto, en donde se realizaron monitoreos, obteniéndose el
resultado de Leq 81.51 dB diurno, los cuales se encuentran por encima de los limites maximos
permisibles segun el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 (ver pag. 32 a la 34
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del EsIA e Informe de Monitoreo de Ruido Ambiental, visible desde la pag. 100 a la 125 del
EsIA).

Referente al medio biolégico, segiin lo descrito en el EslA, se indica que, en la zona de impacto
directo no hay presencia de vegetacion, ya que la zona est4 totalmente intervenida, por ende, en
el 4rea de influencia directa no se observaron animales silvestres y esto es producto de la perdida
de vegetacion arborea, la ocupacion de espacios por estructuras de concreto, construccién de
residenciales, etc. (ver pag. 37 a 38 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconémico, segun lo descrito en el EsIA, se indica que, como parte
de las acciones para conocer la opinién de la poblacién ante el desarrollo del proyecto, se realizé
el sondeo de opinidn, para lo cual se aplicé una encuesta dirigida a los ciudadanos residentes del
area de influencia directa, que permitiera establecer distintos sectores de opinidn, aspectos
generales del entrevistado, la percepcion de las actividades del proyecto en la comunidad,
posibles problemas ambientales y las expectativas que pudiera generar la ejecucion de dichas
actividades del proyecto en mencién. Se encuestaron a 10 personas (ver pag. 40 a la 44 del EslA,
encuestas visibles desde la pagina 83 a la 94 del EsIA), donde los resultados obtenidos son los
siguientes:

e De los 10 encuestados, todos tienen conocimiento del proyecto.

e Todos los encuestados viven en la comunidad y se enteraron de la actividad por el
promotor.

e De los 10 encuestados, ninguno presento objecion y preocupacién por que podrian
generarse problemas de ruido durante la construccidn, congestion vehicular, pérdida de la
fauna.

e En total de los encuestados todos estan de acuerdo con el proyecto.

e Los encuestados indican que el proyecto es un beneficio para la comunidad.

e Los encuestados consideran que el proyecto traera impactos positivos tales como:
generacion de empleos, valor de la propiedad, actividad econdémica del 4rea, mejoras a las
vias de transporte y comunicacion, otros.

En cuanto al aspecto arqueolégico, segin lo descrito en el EsIA, no se evidencian sitios de
interés historico, arqueoldgico o cultural. La zona no se ubica en zona con potencial
arqueoldgico, estd totalmente intervenida (ver pag. 44 del EsIA).

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracion Jurada y el Informe Técnico
de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histdrico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Contar con Registro Publico actualizado de la finca N° 405478 (F) donde se indique la
ubicacién Politica y Administrativa (distrito) y deberd adjuntarlo al primer informe de
seguimiento que se entregue a la Regional de MiAMBIENTE de Darién.

d. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se
produciran en al area del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las etapas
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de construccidn, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario”.

e. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre €l manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”
y la Resolucién No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucién y transporte de productos derivados del petrdleo™.

f. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido” y Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se generen Vibraciones”.

g. Presentar ante la Direccién Regional del MiAMBIENTE de Darién cada tres (3) meses
durante la etapa de construccién, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluaciéon y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta €l
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

i. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

J. Presentar informe de monitoreo de Calidad de Aire, a fin de contar con referencia de
linea base del 4area donde se propone el desarrollo del referido proyecto e incluirlo en el
informe de seguimiento correspondiente.

k. Contar con la aprobacién de la Memoria Técnica del Sistema de Tratamiento de Aguas
Residuales, por parte de las autoridades competentes.

1. Cumplir con lo establecido en los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019,
Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas.

m. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar e] area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

0. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto
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p. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e

instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1.

Una vez evaluado el EsIA, Declaracién Jurada y verificado que este cumple con los
aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmédsfera, suelo, agua,

flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante la fase de construccidn y operacidn del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Evaluador de Estudios de Impact

UK

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I y la
Declaracién Jurada, correspondiente al proyecto denominado “MINI SUPER
HERMANOS AVILA”, cuyo promotor es PEDRO JOSE AVILA MARIN.

—
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MEMORANDO - DIAM - 0173 — 2021

MINISTERIO DE |I
AMBIENTE

"l

Para: Domiluis Dominguez E. B A PANAMA
Director de Evaluacién de Impacto Arfpbiental

DEPARTAMENTO DE

P ‘Q é EVALUACION DE ESTUDIO
%\/,lanlu J apre Y DE IMPACTO AMBIENTAL
. RECIB ?0
De: Diana Laguna . 7 !(!_-_(«%Z_\

Directora il -
Fecha: 1:73("[/7/)‘ 20 d_ﬂ 202/
Asunto: Verificacion de coordenadas. Hora: eIV S J

Fecha: Panama, 02 de Marzo de 2021

En respuesta a la nota DDEIA-0097-2302-2021 donde solicita la verificacién de
coordenadas del proyecto denominado Mini siper Hermanos Avila presentado
por Pedro Avila, con respecto a su posicion geografica le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de
1,020m?, que se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012: El poligono esta
en la categoria de Area poblada (100%), segun la capacidad Agroldgica, se ubica
en la categoria: tipo VI.

Adj. Mapa
DL/aodgc/cas/ma
CC: Departamento de Geomatica.
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-"MINI SUPER HERMANO AVILA"

81 1'500 81 21000 81 2|500 81 3'000 813500
1
%,
=
=N
=
%A
2, >
2 S
&= : - = D
8 | Poligono del proyecto | P -]
- . Superficie 1,020 m* =
% " SANTAFE
@
La Villa
o
S 8
-3 _S
g 2
@ -
Fio Sabanas
o“os
o
©
S =
2- a2 -2
3 o
o
LA VILLA
O
= SantaFe =
=3 =
< | 8
= ~
-4 10
o &
anti
w“‘o%
g8
Ql(eb‘
g f g
- 2
3 3
_LACANTERA
®
= _
- '--'—.__‘ i
| Cobertura Boscosa y uso d Ia tiarra 2012 % Capacidad %
Descripelén Agroléglca
Poligono Area poblada 100 Vi 100
8 de! terreno 8
3= . . . . 2
» T T T T T w0
811500 812000 812500 813000 813500
Escala 1:10,000
0.5 0.25 0
_ km

[Localizacién Nacional]

O Lugares Poblados 2010

(LEYENDA]
Sistema de Referencia Espacial:
Cobertura y Uso de la Tierra 2012 Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator

@ Punto Ode Ruido Ambiental Bosque de mangle Zona 17 Norte
Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto secundario
[ Poligono del Terreno Bosque plantado de latifoliadas
Infraestructura
Pasto - . =
cipacmad Agrologica Rastrojo y vegetacion arbustiva Direcc?gl:I::ﬁ:?ogri:;‘:r:?::blental
v Noxgble; oen imitaciones mus esyergss apta Superficie de agua Departamento de Geomatica

.— para pastos, bosques, tierras de reserva.

Nota:

Area poblada

1. El Poligono esta fuera de los limites del SINAP. Fuente:
2. El poligono se ubica en la cuenca hidrogréfica - Ministerio de Ambiente
152, Rio Santa Bérbara y entre Santa Barbara y Chucunagque - Mapa Base ESRI

3. El polfgono se dibujé en base a las coordenadas suministradas.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0097-2302-2021 Q/—

PARA: DIANA LAGUNA

O3l

Sy MINISTENO DR
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOBIt +'. X NACIONAL —

DIRECCION DE
EVAL!::C'ON DE IMPACTO
AMBIENTAL

DE: [INGUEZ E.

ASUNTO: VERIFICACI(‘@N DE COORDENADAS

FECHA: 23 de febrero de 2021

Le solicitamos generar una cartografia actualizada, que nos permita determinar la ubicacion
Politica y Administrativa del EslA, categoria I, del proyecto denominado “MINI SUPER
HERMANOS AVILA”, presentado por PEDRO AVILA.

Ademds, se solicita que se anexe la cartografia en formato KMZ en Disco Compacto adjunto e
incluir en el mapa ilustrativo las capas de caracteristicas fisicas geograficas, datos vigentes
(cobetura boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, areas protegidas, imagen satelital).

Adjunto ccordenadas impresas y digital (CD) del poligono del proyecto, y disco compacto (CD)
para que se anexe la cartografia KMZ.

N° de expediente: DEIA-I-F-014-2021

Fecha de Tramitacién (ANO): 2021 REPOBLICA DE PANAMA |  mareni 0F
Fecha de Tramitacion (MES): FEBRERO DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL

ECIBIDO
DDE!,«%%a P __ﬁdgﬂ_x’/g
b r (

atlt23-2. 2802
IS _Bvu_jq‘ F)‘J L{
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SECCION DE CARTOGRAFiA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 04-2021
De 12 de FEBRERO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 9 de FEBRERO de 2021, se solicita la generacion de una cartografia que permita
determinar la ubicacion del proyecto, titulado: "MINI SUPER HERMANOS AVILA"
promovido por PEDRO AVILA, ubicado en el corregimiento de SANTA FE distrito de
CHEPIGANA. provincia de DARIEN.

La verificacion de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): ALEXIS
ABREGQO procedente de la DIRECCION DE EVALUACION DE _IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizado el mapa de ubicacién del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionadas se observan los siguientes hallazgos:

I. LAS COORDENADAS QUEDAN FUERA DE AREA QUE SE CONSIDEREN COMO
PROTEGIDAS. Y SE UBICAN DENTRO DE LA PROVINCIA DE DARIEN,
DISTRITO DE CHEPIGANA, CORREGIMIENTO DE SANTA FE.

2. LOS PUNTOS PROPORCIONADOS SE ENCUENTRAN DENTRO DE UN AREA
TOTAL DE 1031 M2, APROXIMADAMENTE. EL PUNTO DE MUESTREO QUEDA
A 12 M DE DISTANCIA DE EL POLIGONO GENERAL.

Adjunto:
® Mapa de ubicacién del proyecto.

No. De Expediente: DEJIA-I-F-014-2021.
Elaborado por:

o /
AMARILIS Y. TUGR
Gedgrafa profesional

Revisado por:

ANAILALIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departament6 de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

ACP / at
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA:09 de febrero de 2021
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE:DEIA: DEIA-I-F-014-2021

Asunto: Refoleo de expediente

Por medio de la presente informe, se hace constar que en el dia hoy, se tuvo que refolear de las
fojas 3-20 del expediente DEIA-I-F-014-2021, correspondiente al proyecto “MINI SUPER
HERMANOS AVILA”, cuyo promotor es el sefior PEDRO AVILA , a desarrollarse en el
corregimiento de Santa Fe, distrito de Santa Fe, provincia de Darién.

Atentamente,

LA CABALLERO
Evaluadorao

DEEIA-F-040 versién 2 0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 016-0902-2021
De 09 de febrero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior PEDRO AVILA , con cédula de identidad personal No , presenté ante el Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“MINI SUPER HERMANOS AVILA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el el dia 08 de febrero de 2021, el sefior PEDRO AVILA, presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado: “MINI
SUPER HERMANOS AVILA”, ubicado en el corregimiento de Santa Fe, distrito de Santa Fe,
provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora DISENO,
CONSTRUCCION, ENERGIA Y AMBIENTE, S.A. y ELIAS DAWSON personas juridica y
natural, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-040-05 ¢ IRC-030-2007 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 09 de febrero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “MINI SUPER HERMANOS
AVILA?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “MINI SUPER HERMANOS AVILA” promovido por el sefior PEDRO AVILA.
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anadlisis del EslIA

correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

Pagina 1de2
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No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 09 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte y uno (2021).

CUMPLASE,

Pagina 2 de 2
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 08 DE FEBRERO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 09 DE FEBRERO DE 2021

PROYECTO: MINI SUPER HERMANOS AVILA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: PEDRO AVILA

DISENO, CONSTRUCCION, ENERGIA Y AMBIENTE,
CONSULTORES: S.A. (IRC-040-05)

ELIAS DAWSON (IRC-030-2007)
PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE,
CORREGIMIENTO DE SANTA FE

UBICACION:

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un local comercial ubicado en la propiedad del Sefior
José Avila, en un érea de 1020 m” con 33 dem?. El disefio contempla una edificacion de 2
plantas, de las cuales se utilizard la planta baja para el Mini Super la planta alta podra ser
ocupada para vivienda.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “MINI SUPER
HERMANOS AVILA”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“MINI SUPER HERMANOS AVILA” promovido por el sefior “PEDRO AVILA”

LA /(gABALLERO TA CASTILLERO P.

Evaluador de Estudios de Impacto Jef; epartamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: MINI SUPER HERMANOS AVILA

PROMOTOR: PEDRO AVILA
UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE. CORREGIMIENTO DE SANTA FE
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-014-2021

FECHA DE ENTRADA: 08 DE FEBRERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): DISENO, CONSTRUCCION, ENERGIA Y AMBIENTE, S.A., ELIAS
DAWSON

REVISADO POR: MARTANELA CABALLERO

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
20 | RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de proteccion | x
ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
Jjuridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa | x
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

recibo de pago, por los tramites de evaluacion, X
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su

justificacion. X

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o
actividad

»

5.4.1 | Planificacién

5.4.2 | Construccidn/ejecucion

5.4.3 | Operacién

5.4.4 | Abandono

5| | |

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccidon/ejecucion y operacion.

<

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, | x
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y
operacién) empleos directos e indirectos | x
generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las
fases.

Paginalde3
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IMPACTO AMBIENTAL

5.7.1

Sdlidos

X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO *
7.1 Caracterfstica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion  vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | x
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién | x
ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS X
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a
la comunidad producidos por el proyecto. X
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién
especificas frente a cada impacto ambiental. X
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestion ambiental .
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | X
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X Est4 en expediente
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIiA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS x | No Aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberdn presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x | No Aplica

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

DEEIA-F-003 version 2.0
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i’ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTOS FORESTALES No Aplica

Documento con el Plan de reforestacion.

PROY’ECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

No Aplica

DEEIA-F-003 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de
(Nombre) Actualizacion - N(.) =
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
DISENO, CONSTRUCCION, | IRC-040-2005 | ARC-014-0107- v
ENERGIA Y AMBIENTE, S.A 2020
Consultores principales
responsables del EsIA
Darysbeth Martinez IRC-003-2001 | ARC-120-1212- v
2019
Elias Dawson IRC-030-2007 | ARC-036-1808- v
2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “MINI SUPER HERMANOS

AVILA”. Categoria: II
PROMOTOR

PEDRO AVILA

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
Cedula: 9-207-938

Pedro José Avila Marin

Observaciones: El sefior Elias Dawson con Registro IRC-030-2007; no forman parte de la empresa
DISENQ, CONSTRUCCION, ENERGIA Y AMBIENTE, S.A., con Registro TRC-040-05; pero firman como
personas natural responsables adicional en el Estudio de Impacto Ambiental.

Consultores Ambientales Inscritos durante su Gltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de
Actualizacion
Edwin Eliecer Rodriguez IRC-048-0711-2019
Franklin Guerra IRC-061-2009 ARC-061-2909-2020
Darisbeth Martinez IRC-003-2001 ARC-120-1212-2019
Fabian Maregocio IRC-031-2008 ARC-033-1408-2020
Giovanka De Leon 1AR-036-2000 ARC-063-0905-2019
Leslie Von Chong Sanchez IRC-009-2011 ARC-072-2205-2019
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental ' 51‘:';‘:’:1
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién) %‘,.pmaﬁl L
Nombre Aljsspn Castrejon e mﬁ“"”_“___/
Firma % 4 130N A 1// ﬂ — NTO DE GES'“ON
Fecha de Verificacion 08/02/2021 T DEpARTAE::i 10 AMQlENThLJ
DE
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Mayianela Caballero |
Firma %{M/w({z) / Md&/{ﬂ/
Fecha de Verificacion 48/02/2021




REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

- MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=-017-2021)

PROYECTO: MINI SUPER HERMANOS AVILA

PROMOTOR: PEDRO AVILA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE DARIEN

CATEGORIA: | 1

FECHA DE ENTRADA: DIA| 08 | MES| Febrero

ANO

2021

DOCUMENTOS

SI | NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 Original

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

1CD

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

No aplica/ Persona Natural

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER  OTRO  DOCUMENTO  QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)
Nombre: %a,u/,{/ag ‘;Z{/l AMartere,

Cedula: /c;? /5D~ 3570 Firma:

Correo: @WQM/S‘ Errind e Verificado por: (Ministe
. - / Nombre:

Teléfono: Cl33 2FC D Firma:

Firma:

g

ULLEERS

DEEIA-F-001 version 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Téenico: MARIANELA CABALLERO

rio de Ambiente)
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Ministerio de Ambiente No.
O

MiAMBIENTE

Informacion General

Sistema Nacional de Ingreso M

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
59875

Direccién de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Hemos Recibido De PEDRO AVILA / 9-207-938 Fecha del Recibo 18/12/2020

Administracion Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 3.00
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANGELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT 1Y PAZ Y SALVO SLIP-50950325

Dia || Mes | Ao Hora
18 |12 || 2020 11:;:15
REPUBLICA - MINISTERIO Ot
mﬂw%ﬁ“whﬂ AMBIENTE
- _____"'—————_.__
Firma , DEPTO. DE TESORERIA
PAGAD O
/ s
Nombre del Cajero Edma Tufion Sello
IMP 1

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=59875 i1Al



5/2/2021 Sistema Nacional de Ingreso

m@ Republica de Panama

m Ministerio de Ambiente
MAIBMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 181442
Fecha de Emision: 05 02 2021 Fecha de Validez: 07 03 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

AVILA, PEDRO

Con cédula de identidad personal n°

9-207-938

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado C_:,ﬁﬁ%/ 7L a/\_z}/ﬂ;;'? &

——.lefe dela Seccion de Tesoreria.

. ‘ml T
REPUBLICA DE pa MINISTERIO DE
— GOBIERNO) NACIONQAMA AMBIENTE
_

—
I.'Jﬂ_!,l_:uartamento de Tesoreria

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=181442

n
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION
DEPARTAMENTO DE ADJUDICACION Y TITULACION

‘E} ESCRITURA ANATI- 5-0423 1 de Marzo de 2012

POR LA CUAL LA DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y
REGULARIZACION

ADJUDICAR DEFINITIVAMENTE A TITULO ONEROSO A PEDRC
JOSE AVILA MARIN, UNA PARCELA DE TERRENO BALDIO,

UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO DE
CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN.
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TULACION Y REGULARIZACION

DEPARTAMENTO DE ADJUDICACION Y TITULACION

Resolucién No. ANATI. 5-0423 Santiago, 1 de Marzo de 2012

EL DIRECTOR DE TITULACION Y REGULARIZACION
EN USO DE SUS FACULTADES DELEGADAS
CONSIDERANDO

Que el Sefior, PEDRO JOSE AVILA MARIN,” varon mayor de edad, panamefio, con
cédula de Identidad Personal N° 9-207- 938,° soltero -vecino de LA VILLA, Distrito de
CHEPIGANA, Provincia de DARIEN, ha solicitado a esta Direccion la adjudlcamon definitiva
Dlstrlto de CHEPIGANA‘ Provmcna de DARIEN Ia cual se describe en la parte resolutiva de
esta Resolucion.

Cumplidos los tramites propios de las adjudicaciones a titulo oneroso, es proéedente hacer
la adjudicacion de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 59 de 8 de octubre de 2010 y la Ley
37 de 21 de septiembre de 1962, modificada por el Decreto Ley No. 11 del 2 de junio de
1966.

RESUELVE:
1 - Adjudicar definitivamente a titulo oneroso a PEDRO JOSE AVILA MARIN, una parcela
de terreno baldio, ublcado en el Corregimiento de SANTA FE * Dlstnto de CHEPIGANA/ ’
Provincia de DARIEN con una superficie de CERO HECTAREA MAS MIL VEINTE
METROS CUADRADOS CON TREINTA Y TRES DECIMETROS CUADRADOS
(OHAS+1020M2 33Dc:2) comprendlda dentro de Ios siguientes linderos generales, segun
Plano No. 501-16-1940 del 15°de Octubre de 2010 aprobado por la Direccién Nacional de
Reforma Agraria, asi:
NORTE: CAMINO PRINCIPAL A LA IGLESIA CATOLICA A LA CANTERA. *~~
SUR: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR: JOSE DE LA CRUZ PAR]EDES
QUINTERO. *
ESTE: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR: ALCIBIADES GUTIERREZ CEDENO. ¢
OESTE: SERVIDUMBRE DE ACCESO.+ -
2.- El valor del terreno adjudicado es de SETENTA Y CINCO BALBOAS (B/.75. OO) suma
que pago el Adjudicatario, segln consta en el expediente.
3.- Esta adjudicacion queda sujeta a las restricciones legales de la Ley 37 de 21 de
USeptiembre de 1962, Cddigo Administrativo; Ley 1 del 3 de febrero de 1994; Ley 41 del 1
de julio de 1998, de La Autoridad Nacional del Ambiente; Decreto de Gabinete, 35 del 6 de
febrero de 1969 y demas disposiciones que le sean aplicables. |




Cont. Res. No. ANATI-5-0423/ i&ls
(el

3.- Esta adjudicacion queda sujeta a las restricciones legales de la Ley 37 de|1962, @
Administrativo; Ley 1 del 3 de febrero de 1994; Ley 41 del 1 de julio de\’i“
Autoridad Nacional del Ambiente; Decreto de Gabinete, 35 del 6 de febrero
demas disposiciones que le sean aplicables.

4 .-Esta adjubicacién también queda sujeto a las recomendaciones de la Autoridad Nacional
del Ambiente, establecidas en la RESOLUCION ARAD-011-2011, fechada 15 de Abril de
2011, que reposa a fojas 18 a 19 del expediente, asi:

ARTICULO PRIMER O ... ettt e e e e s st
ARTICULO SEGUNDO: ... vttt et et et st
ARTICULO TERCERO: ORDENAR el cumplimiento del Plan de Uso y Manejo del Terreno
aprobado pbr la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM).

5.- Se advierte al Adjudicatario que esta en la obligacion de dejar una Q!Ls__tgp_gia de SIETE
METROS CON CINCUENTA CENTIMETROS (_77:>5Q)';”'por lo menos desde la cerca de la
parcela de terreno adjudicado hasta el eje del CAMINO PRINCIPAL A LA IGLESIA
CATOLICA A LA CANTERA, con el cual colinda por el lado NORTE y dejar una distancia de
UN METRO CON SETENTA Y CINCO CENTIMETROS (1.75MTS), por lo menos desde la
cerca de laiparcela de terreno adjudicada hasta el eje de la SERVIDUMBRE DE ACCESO,
con el cualcolinda por el lado OESTE. v 1

6.-‘EI Adjudicatario, PEDRO JOSE AVILA -IVIARlN,._ace};p;taMla yenf;_a/éue se les hace por
medio de esta Resolucién, en los términos expresados.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 59 de 8 de octubre de 2010 y la Ley 37 de 21 de septiembre
de 1962, modificada por el Decreto Ley No. 11 de 2 de junio de 1966, Decreto de Gabinete,
35 del 6 de febrero de 1969, Codigo Administrativo, Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994, Ley

41 de 1 de julio de 1998 de la Autoridad Nacional del Ambiente.

CARLOS A. DUTARI B.
Director de Titulacién y Regularizacion.

MARQUELPA M. PEREZ F.

Secretaria Ad. Hoc.

ILL.-

YO, ARIADNA N. MENDIETA V., EN MI CARACTER DE JEFA DEL DEPARTAMENTO DE

ADJUDICACION Y TITULACION DE LA DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y

REGULARIZACION, HAGO CONSTAR QUE & FIRMA QUE ACOMPANA ESTA

RESOLUCION DE ADJUDICACION ES AUTENTIGA:Y. CERTIFICO; ‘QUE LA ANTERIOR

RESOLUCION ES UNA PRIMERA COPIA QUE CONCUERDA CON, SU ORIGINAL-QUE

EXPIDO,J4RME.Y SELLO EN LA CIUDAD DE SANTIAGO, RROVINGIADE VERAGUAS,
e OMIGADE PANAMA AL PRIMER (1)'DIA"DEL MES DE"MARZO' DEL ANO
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Departamento de Diario
;o Saccion ¢ Ingreso de Documentos
Lugar. Jy‘é]lt.z{-u'fﬂ 2o Focha. Hora: (L5 /x‘f/{//,j? ¢/
s1ent 72(‘7 3/5"7 e e Tomo A L

. .’. ; . . ;. } . . '?'"

prosenis v RO D ke —
> Yok TG >

Cocule MG _(?J:-::..LS,;?.___.;ZZZ YAy S =

Liquidacion N, _.f,'_fﬂ."é"fl:f‘f o f;-f:‘:-":' Total de Derechos B/

incluide por: Iﬂéjg‘,yf' LR 4 ’/}{f“" ey,

D bdetin Dot deto o

Firma del Jefe

Documen;s

/A

Ratirade ein @
relirade sin inscrisir oor

Nombre;

Registro Publico de Panama
Departamento de Diario
\' Seccidn de Ingreso de Docuimentos |
i e ) - ~ A 4
rLugar: S - AG.G 0 Facha, Hora: &G =12 , 1Q' 20 G

Asiento:____lg_g_s__g_-ﬁa A T JTonpo: . < QL7 f/j '
Presentado por; _ u__/f} ﬁg@_; nS _(;{Q__IQL&I o | |
Cédula No.: Cj" (?_})3) Ay N _‘___ - : ______g__ [\
Liquidacién No.: HeQ {elaks) ZSS i __ Total dé Derechios 8~/‘,_;ff“m'_;u
Incluido por (/ \2‘1&'%3‘:\1 fﬂ‘\’)xg’f;,:k 7 .

¢ ,“_ " '\'\‘
RN

T

/ .f" =
R 7 T
PR .7, O . 0.0 L-ffc.;-qv _

! -‘:'f"‘.‘!';'- e gnte

; inscrito en al Gistema Tecnoddgloo de Informacisn
de) Reglstrn Publico-de Panama

|
e o
Sacoién de W/K& Pravincia 4 L0 T » :
Finem Ne E/{J 55 <;£ 7 g Codigode U s 00 _i)___D__Z_7
Dactmentc e N ég;? b, . ;'5__&/__ As! / SUELILRNS
NN ¥ AR Sy Sy W

s i ——
e e —— e g

Bearcine de Regire o

Deracho de calificzo.oin 3/, —7
lLugar y Fecha de naeripeion (7 ’_ /
N _,‘J‘\ I{egistrd{d&i/..e

s, Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILUA Notaria Pablica Tercera del

f Cincuito de Panamd, con Cédula de Identidad Personal N* 4201-28 g :
CERTIFICO 3 :;"I'!g ¢« 2l

jado detenid i ! ia fotostdt N ._

Que he cotejado ¢ y minuc esta cop i ;

conelorigimlquesemepmsenrf\:& Ia he encontrado en su I:b:‘{: }

co o5 3
el I
— DEC | 8 4020 )

Licda. ANAYANSY JOV ANE CUBILLEY
Notaria Pubfica Tercera »




REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303002034619
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
DIRECCION GENFNRL, DF INGRESTS FECHA 28/01/2021
FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Ndamero de Control: 88a408ef
Fecha de Emisién Hora de Emisién Fecha de Validez

28/01/2021 03:43:02 p. m. 30/04/2021

La Administracion Regional de Ingresos de Panama certifica que la Finca 405478-5017 registrada en el Tomo (rollo): 1, Folio

(Imagen): , Codigo de Ubicacién: 5017, con un valor catastral de: B./ 75.00, registrada a nombre de los siguientes propietarios:

Tipo de Identificacion Identificacién Nombre

CEDULA DE IDENTIDAD 9-207-938 PEDRO JOSE AVILA MARIN

Se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Nacional por concepto de Impuesto de Inmuebles, de acuerdo con las disposiciones

vigentes.

Esta certificacion de Paz y Salvo esta sujeta a actualizaciones de valor catastral por parte de la ANATI,
AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su valldez, esta certificaclén debe ser verificada en la direccién de Internet: dgi.mef.gob.pa de la DGI, por parte del

interesado o del funcionario publico o privado a quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacion, registre para su seguridad el nimero de confirmacién asignado por el sistema y la fecha:

Fecha: Ndamero de confirmacidn: l

oflospey 30310155294 |

Persona responsable de verificacién del Paz y Salvo:

Nombre: ({:bt’.[ﬁ,?fgzataj 'f! /L// ﬁ;uz;._/b.'z, Firma

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISIéN Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO

R

2

&



Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO ) by
FECHA: 2021.02.04 17:21:29 -05:00 Voot Cbemer
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DAT ITUD
ENTRADA 32865/2021 (0) DE FECHA 02/03/2021. (JAFA)

D INMUEBLE

{(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5017, FOLIO REAL N 405478 (F)

CORREGIMIENTO SANTA FE, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN, UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 1020 m? 33 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1020 m? 33 dm? CON UN VALOR DE
SETENTA Y CINCO BALBOAS (B/. 75.00). NUMERO DE PLANO: 501-16-1940.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE: CAMINO PRINCIPAL A LA IGLESIA CATOLICA A LA CANTERA;
SUR: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR JOSE DE LA CRUZ PAREDES QUINTERO; ESTE: TERRENOS NACIONALES
OCUP. POR ALCIBIADES GUTIERREZ CEDENO; OESTE: SERVIDUMBRE DE ACCESO.

1 EGISTR

PEDRO JOSE AVILA MARIN (CEDULA 9-207-938) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 19 DE NOVIEMBRE DE 2012.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES, LEY 37 DE 21 SEPTIEMBRE 1962, CODIGO
ADMINISTRATIVO, LEY 1 DE 3 DE FEBRERO 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO 1998, DECRETO DE GABINETE 35 DE 6
DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. QUEDA SUJETA A
RECOMENDACIONES DE AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, EN RESOLUCION ARAD-011-2011, FECHADA
15 DE ABRIL DE 2011, A FOJAS 18 A 19 DEL EXPEDIANTE. SE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA
OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE (7.50M), POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE PARCELA
ADJUDICADA HASTA EL EJE DEL CAMINO PRINCIPAL A LA IGLESIA CATOLICA A LA CANTERA, CON EL CUAL
COLINDA POR EL LADO NORTE Y DEJAR UNA DISTANCIA DE (1.75MTS), POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA
PARCELA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA SERVIDUMBRE DE ACCESO, CON EL CUAL COLINDA
POR EL LADO OESTE.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO 184865 TOMO 2012 DOCUMENTO
REDI 2281521 REFORMA AGRARIA, DE FECHA 09/27/2012.

ENTRAD. SENTADAS QUE SE ENCU CE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 04 DE FEBRERO DE

2021 05:10 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402854626

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 0DA665B7-D248-4FFF-AD51-3CE36626184F
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M
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REPUBLICA DE PANAMA, 5 , < REPUBLICA de PANAMA
PAPEL. NOTARIAL 2057

¥ "
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181220

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los diecisiete (17) dias del mes de diciembre del afio dos mil veinte (2020), ante
mi, NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Plublico Décimo Tercero del Circuito de
Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero dos-ciento seis-mil setecientos
noventa (2-196-1790), comparecié personalmente PEDRO JOSE AVILA MARINi varon,
mayor de edad, panamefio, con cédula de identidad personal nimero nueve-doscientos siete-
novecientos treinta y ocho (9-207-938),/con domicilio en Santa Fe, Provincia de Darién, de
transito por esta ciudad; actuando en su condicién de propietario de la Finca con Folio Real
nimero cuatrocientos cinco mil cuatrocientos setenta y ocho (405478) cddigo de ubicacion
cinco mil diecisiete (5017)\/inscrita en la Seccién de la Propiedad, Provincia de Darién, del
Registro Publico de Panama; adquirida a titulo oneroso, mediante Resolucion ANATI-05-423;
promotor del proyecto “MINI SUPER HERMANOS AVILA”; a desarrollarse en la Finca
antes mencionada, ubicada en el Corregimiento de Santa Fe, Distrito de Santa Fe, Provincia
de Darien, Republica de Panama; a quien conozco y me solicitd que extendiera esta diligencia
para hacer constar bajo juramento y en forma de atestacién Notarial y en conocimiento del
contenido del Articulo 385, texto Unico de Cédigo Penal, Gaceta Oficial No0.26.510 de 26 de
abril de 2010, que tipifica el delito de falso testimonio, declarando Io siguiente:----------------
PRIMERO: Declara el compareciente que la informacién aqui expresada es verdadera y que
el proyecto, antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, y cumpliendo con las modificaciones
establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo
975 del 23 de agosto de 2012, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, === ==mmm oo oo e
Para constancia se firma por ante mi el Notario y en presencia de los testigos instrumentales
BLAS DARIO BELUCHE, con cédula de identidad personal nimero ocho-setecientos veintitrés-
ochocientos ochenta y nueve (8-723-889) y JUAN SOLIS, con cédula de identidad personal

numero ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143) mayores de

40397
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" REPUBLICA DE PANAMA "o
- TRIBUNAL ELECTORAL ¢ g
Pedro Jose I '
Avila Marin g (
MERE USUAL: . : )
. FECHA DE NAGIMIENTO: OT-MAR-t674 - /
.LUGAR DE NAGIMIENTO: VERAGUAS, MONTIJO

| SEXO:M TIPO DE SANGRE: £
EXPEDIDA: 26-ENE-2018 EXF'|RA: 26-ENE-2028- :

-

-

Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Pablico

e Décimo Tercero del Circuito de Panama, con cédula
N° 2-106-1790 -
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y min
fotostdtica con su original Y la/heencontrado en todo
conforme.

."/ /\\

Panama,

" 2

WGUIMR
Notarto Publico Récime Tarcere




amd, ¥4 de Enero de 2021.

BHMIETE
REFUBLICA DE PANAMA A”NT.? o

== GOBIERNONACIONAL —

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBI

Su Excelencia

Milciades Concepcion
Ministro

Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Por:
Foche: ) 502 - 2007
Hos: /[ /O AAA

Por medio de la presente, yo, Pedro José Avila Marin, con cédula de identidad personal 9-207-938
de nacionalidad panamefia, con residencia en Santa Fe de Darién, en calidad de persona natural,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el
desarrollo del Proyecto Mini Siper Hermanos Avila, ubicado en el Corregimiento de Santa Fe,
Distrito de Santa Fe, Provincia de Darién, Republica de Panamd, con la finalidad de que el mismo sea
evaluado y avalado.

El documento estd compuesto por 125 paginas, incluyendo sus anexos. Fue elaborado por la
empresa consultora Disefio, Construccidn, Energia y Ambiente, S.A. registrada y actualizada bajo el
IRC-040-05 (DIEORA ARC-012-2018).

El presente Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado en cumplimiento del Decreto Ejecutivo 123
de agosto de 2009, considerando las modificaciones aplicadas a dicho Decreto mediante el Decreto
155 de agosto 2011.

En el documento se anexa:
e Recibos de Pago y Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente
Documentos de Identificacién del Promotor
Certificado de Propiedad emitido por ANATI
Firmas de Consultores Ambientales Notariadas
Planos del proyecto
Mapa de ubicacién a escala 1:50 000
Evidencia de la consulta publica y participacién ciudadana

El Representante Legal del promotor puede ser contactado en los teléfonos 6751-5802, con
domicilio ubicado en el Sector de Villa Nueva, Calle Principal a un costado de la Terminal de
Transporte. lgualmente autorizo a la Ing. Darysbeth Martinez para efectos del seguimiento al
proceso en atencion de cualquier solicitud de informacién en caso de requerirse.

Atentamente,

PERDO JOSE AVILA MARIN
7202 938

El suscrito, LAGDONATIVIDAL: QUIROGS AGUILAR,
Notario Publico Réoime Tercero, “del Oitcdito “de

Panama, con Ced u.\- .-ucu. 2:166-1790.
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